12 vgl. Ps. 119, 1—133, 1 — 17 vgl. Ps. 41 (42), 5 — 23 vgl. Prov. 1, 1 — 24 Pred. Sal. 1, 1 — 32 Hobel. 1, 1 (ipsi = τῶ)

14 spiritalis intelligentiæ BD, Del. 23 dicatur Bdt, Del. 25 Ecclesiastes ABCD 26 sese mp esse Cant < bd 31 ~ david patrem d 31f ~ habeat david B

ferre et chartulis credere, tamen, in quantum capere vel sensus noster vel auditus legentium potest, paucis aperire temptabimus. In plurimis Solomonem typum Christi ferre vel secundum hoc quod pacificus dicitur vel secundum, quod >regina austri venit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis<, non puto dubitandum. Hic ergo et secundum quod >filius David< dicitur, >regnat in Istrahel<, et secundum quod supra eos reges, pro quibus ipse >rex regum< dicitur, regnat. Et rursus verus >Ecclesiastes< ipse est, >qui cum in forma Dei esset, semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens<, ut congregaret ecclesiam; a congregando enim ecclesiam Ecclesiastes appellatur. Tum vero quis ita Solomon, id est pacificus, ut Dominus noster Iesus Christus, qui >factus est nobis sapientia a Deo et iustitia et pax<? Igitur in primo Proverbiorum libro, cum nos moralibus instituit disciplinis, >rex< esse dicitur in >Istrahel< necdum in Hierusalem, quia, etsi >Istrahel< dicamur propter fidem, nondum tamen in hoc perventum est, ut ad >Hierusalem caelestem< pervenisse videamur; ubi vero profecerimus et in hoc ventum fuerit, ut >ecclesiae primitivorum, quae in caelis est<, sociemur atque >Hierusalem caelestem< discussis diligentius priscis et naturalibus causis >matrem< nostram esse noscamus >caelestem<, tunc iam nobis etiam ipse 321 *Lozano*

Christus >Ecclesiastes< efficitur et non solum >in Istrahel<, sed et >in Hierusalem regnare< dicitur. Cum vero ad perfectionem omnium ventum fuerit et sponsa ei perfecta, omnis dumtaxat rationalis creatura, iungetur, quia >pacificavit per sanguinem suum non solum, quae in terris sunt; sed et quae in caelis<, tunc Solomon tantummodo dicitur, >cum tradiderit regnum Deo et patri, cum evacuaverit omnem principatum et potestatem. Oportet enim eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis et novissimus inimicus destruaturs mors<. Et ita pacificatis omnibus patrique subiectis cum erit iam Deus >omnia in omni-

3 vgl. Origen. in Cant. Cant. hom. 1, 6: Solomonis non illius ... in testamento veteri, sed huius, qui in evangelio Solomone maior est — 4 vgl. z. B. Philo congr. erud. grat. 177 (III 109, 2 W.): *εἰρηνικός, ὅς πατρίῳ γλώττῃ Σολομὸν καλεῖται*; Clem. Alex. Str. IV 25; Origen. in Jos. hom. 11, 5; in Ps. 71 (72), 1; Wutz a. a. O. S. 109 — vgl. Matth. 12, 42 — 6 vgl. Prov. 1, 1 — 7 vgl. I Tim. 6, 14 — 8 vgl. Phil. 2, 6. 7 — 11 vgl. I Kor. 1, 30 — 15. 18 vgl. Hebr. 12, 22 — 17 vgl. Hebr. 12, 23 — 19 vgl. Gal. 4, 26 — 23 vgl. Kol. 1, 20 — 24 vgl. I Kor. 15, 24–26 — 28 vgl. Kol. 3, 11

1 credere] tradere C    2 pluribus B    5 secundum + hoc an    14 dicimur C    18 lies: physicis?    19 cognoscamus *bd, Del.*    23 iungitur *b* intelligitur A    24 dicetur *b, Del.*, vgl. Z. 21

bus, Solomon tantummodo, id est solum pacificus, nominabitur. Competenter ergo in hoc libello, qui de amore sponsi et sponsae erat scribendus, etiam pro hoc neque ›filius David‹ neque ›rex‹ neque aliud horum, quod ad corporeum pertinere possit intellectum, scribitur, ut  
 5 merito de eo perfecta iam sponsa dicat quia: ›etsi cognovimus aliquando Christum secundum carnem, sed nunc iam non novimus‹, ne quis eam putet corporeum aliquid amare aut in carne positum et macula aliqua  
 10 neque aliqua prorsus in his miscetur carnalis nominis intelligentia. Et ne mireris quod, cum unus atque idem sit Dominus et Salvator noster, dicamus eum velut minorem primo in Proverbiis et inde proficientem in Ecclesiaste et post haec perfectiorem in Cantico Canticorum, cum  
 15 haec etiam in evangeliiis videas scripta, ubi propter nos et in nobis ipse dicitur ›proficere‹; sic enim refertur quia: ›Iesus proficiebat aetate et sapientia apud Deum et homines‹. Puto ergo quod pro his omnibus  
 20 neque ›filius David‹ neque ›rex Istrahel‹ scribitur, sed et pro eo adhuc, quod in Cantico Canticorum sponsa iam in tantam profecerat, ut maius aliquid esset quam est regnum Hierusalem. Nam ›Hierusalem caelestem‹  
 25 dicit Apostolus esse atque ad eam memorat credentes ›accedere‹; hunc vero sponsum, ad quem nunc sponsa festinat, idem Paulus cum ›pontificem maximum‹ dicit, ita de eo scribit, quasi qui non in caelis sit, sed ›penetrarit et pertransierit omnes caelos‹ et illuc quoque eum haec sua  
 ›perfecta‹ sponsa sectetur, immo illuc ›adhaerens‹ ei et coniuncta con-  
 scenderit; est enim facta cum eo ›unus spiritus‹. Unde videtur mihi et ad Petrum, qui non poterat eum primo sequi, cum diceret: ›quo ego vado, vos non potestis venire modo‹, dixisse: ›sequeris autem postea‹. Quod autem sit aliquid maius et ab Istrahel, inde colligimus quod in Numerorum libro omnis quidem ›Istrahel‹ numeratur et in duodecim

322 Lomm.

5 II Kor. 5, 16 — 8 vgl. Hohel. 1, 1 — 15 Luk. 2, 52 — 19 vgl. Hebr. 12, 22 — 21 ff vgl. Hebr. 4, 14 — 24 vgl. Hohel. 6, 8 — 24 f vgl. I Kor. 6, 17 — 26. 27 vgl. Job. 13, 36 — 29 ff vgl. Num. 2, 32 f

1 solus *D, a(?)*, *Del.* | nominatur *A* 2 ∞ sponse et sponsi *Cdt, Del.*, richtig?, vgl. S. 76, 15; 89, 12 8 ergo *A < BCD*, *Del.* 9 et < *dp*, *Del.* 13 ecclesiaste *ab*, *Del.* ecclesiasten *CDmnp* 13 canticis *A*, vgl. S. 86, 28 14 videamus *A* 21 vero] ergo *D, Del.* | Paulus + eum *Cadt* cum + eum *n, Del.* 21 f pontificem + eum *c* 23 penetraverit *AB* 27 ∞ modo venire *Om* modo < *b* me sequi modo *p* me modo sequi *a*, nach der Vulg. 29 et < *a* | in < *Cem*, *Del.*

tribus Istrahel certo sub numero censetur, tribus vero Levitica, utpote ceteris eminentior, supra hunc numerum habetur et nequaquam in Istrahelítico numero deputatur; dicit enim ita: »haec est visitatio, in <sup>323 Lomm.</sup> qua recensiti sunt filii Istrahel secundum domus familiarum suarum; 5 omnis visitatio eorum cum virtute sua sescenta tria milia quingenti quinquaginta. Levitae autem non sunt numerati cum iis, sicut praecepit Dominus Moysi«. Vides, quomodo ut eminentiores a »filiis Istrahel« sequestrantur »Levitae« nec in eorum numero sociantur. Et rursus Levitis eminentiores scribuntur sacerdotes; sic enim in eadem scriptura 10 continetur: »et locutus est« inquit »Dominus ad Moysen dicens: accipe summam Levitarum, et statues eos in conspectu Aaron sacerdotis, et ministrent ei«. Vides et in hoc, quomodo superiores »Levitis« nominat »sacerdotes« et rursus »Levitas« eminentiores ponit »filiis Istrahel«? Haec autem visi sumus discutere paulo curiosius volentes etiam per haec 15 ostendere rationem, qua in ipsis quoque attitulationibus librorum suorum Solomon differentiis usus est necessariis et aliud in Proverbiis, aliud in Ecclesiaste, aliud etiam in Canticorum Cantico ex ipsa inscriptione tituli designavit. Et adhuc quod in Cantico Canticorum, ubi iam perfectio ostenditur, neque »filius David« neque »rex« scribitur, potest 20 etiam hoc dici quia, cum factus fuerit »servus« sicut »Dominus« et »discipulus« sicut »magister«, videtur iam neque »servus« esse »servus«, factus videlicet sicut »Dominus«, neque »discipulus« esse »discipulus«, quippe qui sicut »magister« effectus est, sed fuisse quidem aliquando »discipulus«, <sup>86 Del.</sup> nunc vero esse sicut »magister« et fuisse quidem »servus« aliquando, 25 nunc vero esse sicut »Dominus«. Simili igitur ratione etiam de »rege« et his, in quos regnat, adverti posse videbitur, »cum regnum iam tradetur Deo et patri«. — Sed et hoc non lateat nonnullos attitulationem libelli huius »Cantica Canticorum« scribere, quod non recte scribitur; non enim pluraliter, sed singulariter »Canticum« hic dicitur »Canticorum«.

3 vgl. Num. 2, 32—33 — 10 Num. 3, 5—6 — 12 vgl. Origen. in Levit. hom. 5, 3 (Bd. I S. 340, 13): ad quae possunt pervenire etiam Levitae, sed inferiora sunt ab his, quae sacerdotibus adire concessum est. Scio et alia esse, ad quae possunt accedere etiam »filii Istrahel«, hoc est laici — 20 vgl. Matth. 10, 24; Luk. 6, 40 26 vgl. I Kor. 15, 24

1 tribus *ab, Del.* | censetur *b, Del.* 4 domos *A* 5 eorum] *kaum*: castrorum (*των παρεμβολων* meist *O'*) 9 scribuntur + esse *A* 10 inquit < *ab* ~ dominus inquit *p* 11 statue *Ap*, *λαβει και στήσεις O'* 15 quia *Ba, Del.* 17 ~ cantico canticorum *dmp* canticorum < *b* cantico ex < *a* 17f ~ tituli inscriptione *B* 22 quippe < *d* | qui < *A* 26 traditur *A*

Haec quasi in praefatione dicta sint a nobis de superscriptione ipsa libelli vel attitulatione. — Nunc iam Domino nostro nos adiuvante ipsius operis adoriatur exordia; et tamen ne illud quidem remaneat nobis omissum, quod quibusdam requirendum visum est adhuc de ipsa attitulatione ac superscriptione libri, quae ita habetur: »Canticum Canticorum, quod est ipsi Solomoni«. Sic enim accipiunt, quasi »Canticum hoc esse dixerit »Canticorum Solomonis«, ut ex pluribus suis canticis hoc unum esse signaverit. Sed nos quomodo recipiemus huiusmodi intelligentiam, cum neque ecclesia Dei ulla extrinsecus Solomonis cantica legenda suscepit neque apud Hebraeos, a quibus eloquia Dei ad nos videntur esse translata, aliquid praeter hos tres libellos Solomonis, qui et apud nos sunt, amplius habeatur in canone? Volunt tamen, qui haec asserunt, inde confirmare sententiam suam, quod in Regnorum tertio libro scriptum est multa fuisse cantica Solomonis, ut unum ex multis hoc esse confirmet. Ibi ergo refertur ita: »et dedit Dominus prudentiam Solomoni et sapientiam multam valde et latitudinem cordis sicut arenam, quae est ad oram maris. Et sapiens factus est Solomon valde super sapientiam omnium antiquorum et super omnes sapientes Aegypti, et super Gethan Zariten et Henan et Chaleat et Darala, et locutus est Solomon tria milia parabolarum, et erant cantica eius quinque milia«. Ex his ergo »quinque milibus canticis« volunt videri hoc unum canticum, quod habemus in manibus, sed ista quando vel ubi sint cantata, non solum ad usum, sed ne ad notitiam quidem pervenit ecclesiarum Dei. Operosum est autem et procul ab opere proposito, si velimus nunc requirere, quam multorum librorum commemoratio fiat in scripturis divinis, quorum lectio nobis nulla omnino est tradita. Sed neque apud Iudaeos quidem haberi usum huiusmodi reperimus lectionum, quas sive pro eo, quod aliqua supra humanam intelligentiam continebant, placuit sancto Spiritui auferri de medio, sive quod scripturis his, quae appellantur apocryphae pro eo, quod multa in iis corrupta et contra fidem veram inveniuntur, dari maioribus non placuit locum nec

5 Hohel. 1, 1 — 6 vgl. dazu Riedel, Auslegung des Hohenliedes (1898) S. 49 — 15 vgl. III Kön. 4, 25—28

1 sunt Cp, Del., vgl. Bd. II S. 258, 4 | a < bn 2 nostro < A | nos < be | iuvante Cctp 3 remaneat + a ab 15 dedit Deus Cb, (nach der Vulg.) ~ deus dedit D, Del. 17 ~ factus est sapiens CD, Del. 19 Darala (Δαράλα O)] dabalai p debalai ACDB 21 videri (= φαίνεσθαι) + esse CDbu | hoc + esse p 22 unum oder canticum + esse a | quando Baehrens que ABCD | ista que] usquequo Del. 27 ne A 31 dari + a CDb, Del.

admitti ad auctoritatem. Supra nos est pronuntiare de talibus. Illud tamen palam est multa vel ab Apostolis vel ab evangelistis exempla esse prolata et Novo Testamento inserta, quae in his scripturis, quas canonicas habemus, numquam legimus, in apocryphis tamen inveniuntur  
 5 et evidenter ex ipsis ostenduntur assumpta. Sed nec sic quidem locus apocryphis dandus est; »non« enim »transferendi sunt termini aeterni, quos statuerunt patres« nostri. Potuit enim fieri, ut Apostoli vel evangelistae sancto spiritu repleti sciverint, quid adsumendum esset ex illis scripturis, quid vero refutandum; nobis autem non est absque periculo  
 10 aliquid tale praesumere, quibus non est tanta spiritus abundantia. Et <sup>326 Lomm.</sup> ideo de praesenti versiculo nos eam tenemus editionem, quam supra exposuimus, maxime cum evidens habeatur in eo distinctio, ubi ait: »Canticum Canticorum, quod est ipsi Solomoni«. Si enim voluisset intelligi »Canticorum« Solomonis hoc esse »Canticum«, dixisset utique:  
 15 Canticum Canticorum, quae sunt Solomonis, vel: Canticum ex Canticis Solomonis; nunc autem, quia dixit: »quod est Solomoni«, ostendit istud »Canticum«, quod est in manibus et quod erat ei canendum, hoc »esse Solomonis« et de hoc attitulationem, quam proposuit, continere. Videmus ergo iam etiam quae sequuntur.

6 Prov. 22, 28 — 7 Beispiele bei Origen. in Matth. Comm. Ser. 28 (IV 237 ff Lomm.) — 8 vgl. Origen. a. a. O.: magni ergo viri est ... adimplere ... »omnia probate ...« tamen propter eos qui non possunt ... discernere ... nemo uti debet ad confirmationem dogmatum libris, qui sunt extra canonizatas scripturas; weiteres bei Zahn, Gesch. d. NTlichen Kanons I 122ff; Harnack TU 42, 4 S. 45 — 13. 17 Hohel. 1, 1

5 ne *Cb, Del.*    6 aeterni < *ep, Del.*    16 ostenditur *BD, Del*

# ORIGENIS IN CANTICUM CANTICORUM

## LIBER PRIMUS.

5 in praefatione praemonuimus, quia libellus hic epithalamii habens speciem  
dramatis in modum conscribitur. Drama autem esse diximus, ubi certae  
personae introducuntur, quae loquuntur, et aliae interdum superveniunt,  
aliae recedunt aut accedunt et sic totum in mutationibus agitur perso-  
narum. Haec ergo erit totius libelli species et secundum hanc pro  
10 viribus historica a nobis aptabitur expositio. Spiritualis vero intelligentia  
secundum hoc nihilominus, quod in praefatione signavimus, vel de ec-  
clesia ad Christum sub sponsae vel sponsi titulo vel de animae cum  
Verbo Dei coniunctione dirigitur. Introducatur ergo nunc per historiae  
speciem sponsa quaedam, quae susceperit quaedam sponsaliorum et dotis  
15 titulo dignissima munera ab sponso nobilissimo, sed plurimo tempore  
moram faciente sponso sollicitari eam desiderio amoris eius et confici  
iacentem domi suae et agentem omnia, quatenus possit aliquando videre <sup>328 Lomm.</sup>  
sponsum suum atque osculis eius perfrui. Quae quoniam differri amo- <sup>37 Del.</sup>  
rem suum nec adipisci se posse, quod desiderat, videt, convertat se ad  
20 orationem et supplicet Deo sciens eum patrem esse sponsi sui. Con-  
sideremus ergo eam levantem sanctas manus sine ira et disceptatione-  
in habitu ordinato cum verecundia et sobrietate, ornatam dignissimis  
ornamentis, quibus ornari decet nobilem sponsam, aestnantem vero  
desiderio sponsi et interno vulnere amoris agitatam orationem, ut dixi-

4 Hohel. 1, 2 — 5 ff vgl. oben S. 61, 5 ff — 21 f vgl. I Tim. 2, 8 f

4 osculis *b* osculo *ACDp, Del.*, nach der Vulg., vgl. z. B. S. 91, 25; 29, 25;  
*ἀπό φιλημάτων O'* 7 loquuntur *A* 14 quaedam] quidem *am* 20 ∞ esse  
patrem *a* esse < *b* 22 ornato *ep, Del.*

mus, fundere ad Deum et dicere de sponso suo: »osculetur me ab osculis oris sui«. Haec sunt, quae dramatis in modum composita historica continet explanatio. Interior vero intellectus videamus si hoc modo poterit competenter aptari. Ecclesia sit desiderans Christo con-  
 5 iungi; ecclesiam autem coetum omnium adverte sanctorum. Haec ergo ecclesia sit quasi omnium una persona, quae loquatur et dicat: omnia habeo, repleta sum muneribus, quae sponsaliorum vel dotis titulo ante nuptias sumpsi. Dudum enim cum praepararer ad coniugium filii regis et »primogeniti omnis creaturae«, obsecuti sunt et ministraverunt mihi  
 10 angeli sancti eius deferentes ad me legem sponsalis muneris loco; »lex« namque »disposita per angelos« dicitur »in manu mediatoris«. Ministraverunt mihi etiam prophetae. Locuti sunt enim et ipsi omnia, per quae non solum ostenderent et indicarent mihi de filio Dei, cui me delatis his, quae appellantur, »arrhis« et muneribus dotalibus spondere  
 15 cupiebant; verum ut et in amorem me eius desideriumque succenderent, 329 *Lo* denuntiaverunt mihi propheticis vocibus de adventu eius et de innumeris virtutibus operibusque eius immensis repleti sancto Spiritu praedicaverunt. Pulchritudinem quoque eius et speciem ac mansuetudinem descripserunt, ita ut ex omnibus his ad amorem eius into-  
 20 lerabiliter inflammarer. Sed quoniam saeculum iam paene finitum est et ipsius quidem praesentia non datur mihi, solos autem ministros eius video adscendentes et descendentes ad me, propter hoc ad te patrem sponsi mei precem fundo et obsecro, ut tandem miseratus amorem meum mittas eum, ut iam non mihi per ministros suos angelos dum-  
 25 taxat et prophetas loquatur, sed ipse per semet ipsum veniat et »osculetur me ab osculis oris sui«, verba scilicet in os meum sui oris infundat, ipsum audiam loquentem, ipsum videam docentem. Haec enim

24 vgl. Procop. Comm. in Cant. Cant. 1, 2 (XVII, 254 A Migne):  
 30 *Μὴ διὰ προφητῶν με μνηστεύσάτω, φησί, δι' ἑαυτοῦ δὲ ὀμιλήσάτω κατ' αἰσθησὶν πνευματικῆν· (δι' ἧς ὁ Ἰωάννης φησί· »καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν περὶ τοῦ λόγου τῆς ζωῆς«. Ταῦτα δὲ φησὶ ὡς*

1 Hohel. 1, 2 — 5 vgl. z. B. I Kor. 14, 33 — 9 vgl. Kol. 1, 15 — 10 vgl. Gal. 3, 19 — 14 vgl. z. B. Gen. 38, 17 (so Ital. Lugdun.) — 16 ff vgl. z. B. Jes. 33, 22 u. ö. — 30 I Joh. 1, 1

2 osculo *ae, Del.* 12 ~ enim sunt *bdtkm* | ~ omnia et ipsi *CD, Del.*  
 15 ut < *m* | et < *Ba* 17 ~ spirita sancto *BD, Del.* 18 praedicaverunt *b*  
 praedicarunt *m*, richtig? 19 ex < *CD, Del.*, vgl. Bd. II S. 616 29 ~ *μνη-*  
*στεύσάτω με μ*

sunt Christi oscula, quae porrexit ecclesiae, cum in adventu suo ipse praesens in carne positus locutus est ei verba fidei et caritatis et pacis, secundum quod Esaias promiserat praemissus ad sponsam et dixerat: non legatus neque angelus, sed ipse Dominus salvabit eos. Tertio <sup>330 Lomm.</sup>

5 vero expositionis loco introducamus animam, cuius omne studium sit coniungi et consociari Verbo Dei et intra mysteria sapientiae eius ac scientiae veluti sponsi caelestis thalamos intrare; cuique animae praesentia etiam ipsius munera data sint, dotis scilicet nomine. Sicut enim ecclesiae dos fuit legis et prophetarum volumina, ita huic lex naturae

10 et rationabilis sensus ac libertas arbitrii dotalia munera deputentur. Habens autem haec dotis suae munera, sit ei primae eruditionis doctrina a monitoribus doctoribusque descendens. Sed quoniam in his non est ei plena et perfecta desiderii sui et amoris expletio, deprecetur, ut mens eius pura et virginalis ipsius Verbi Dei illuminationibus ac

15 visitationibus illustretur. Cum enim nullo hominis vel angeli ministerio divinis sensibus et intellectibus mens repletur, tunc oscula ipsius Verbi Dei suscepisse se credat. Propter haec ergo et huiusmodi oscula dicat anima orans ad Deum: osculetur me ab osculis oris sui. Dum enim incapax fuit, ut ipsius Verbi Dei caperet meram solidamque doc-

20 trinam, necessario suscepit oscula, id est sensus, ab ore doctorum; ubi vero sponte iam coeperit obscura cernere, enodare perplexa, involuta dissolvere, parabolas et aenigmata dictaque sapientium competentibus intelligentiae lineis explicare, tunc iam oscula ipsius sponsi

25 oscula posuit, ut intelligamus uniuscuiusque obscuri sensus illuminationem osculum esse Verbi Dei ad animam perfectam delatum. Et secundum hoc forte dicebat prophetica et perfecta mens: os meum aperui et attraxi spiritum. Os autem sponsi intelligamus virtutem dici, qua illuminat mentem et velut sermone quodam amoris ad eam facto, si

30 τῶν προφητῶν ἐλπόντων ἀκούσασα· ἐπεθύμησεν ὁ βασιλεὺς τοῦ κάλλους σου, καὶ ἀλλαγῶν ὅν τρόπον εὐφρανθήσεται νυμφίος ἐπὶ νύμφην, οὕτως εὐφρανθήσεται Κύριος ἐπὶ σοί.)

4 Jes. 33, 22 — 18 Hohel. 1, 2 — 27 Ps. 118 (119), 131 — 30 Ps. 44 (45), 12 — 31 Jes. 52, 5

1 in < Db 6 sociari amdp 7 velut A, Del. | sponsae C | thalamum B  
7f praesentia < A 8 ipsa A | data sint Bachrens ~ sint data an data sunt  
BCDm | scilicet < B 19 inde capax D | veram D 20 necessario A necessaria BCD, Del.

tamen capere mereatur tantae virtutis praesentiam, incognita quaeque sibi et obscura manifestat et hoc est verius propiusque et sanctius »osculum«, quod ab sponso Dei Verbo porrigi dicitur sponsae, purae scilicet animae ac perfectae. Cuius rei imago est illud »osculum«, quod  
 5 in ecclesia sub tempore mysteriorum nobis invicem damus. Quotiens 38 Del. ergo in corde nostro aliquid, quod de divinis dogmatibus et sensibus quaeritur, absque monitoribus invenimus, totiens »oscula« nobis data esse ab sponso Dei Verbo credamus. Ubi vero quaerentes aliquid de divinis sensibus invenire non possumus, tunc affectu orationis huius assumpto  
 10 petamus a Deo visitationem Verbi eius, et dicamus: »osculetur me ab osculis oris sui«. Scit autem pater uniuscuiusque animae capacitatem et novit in tempore, cui animae quae »oscula« Verbi porrigere in intellec- 322 Lom<sup>m</sup>.-  
 tibus duntaxat et sensibus debeat.

»Quia bona sunt ubera tua super vinum, et odor unguentorum  
 15 tuorum super omnia aromata«. Intellige prius quasi in historiae dramate sponsam elevatis ad Deum manibus orationem fudisse ad patrem et orasse, ut iam veniret ad eam sponsus et ipse eam »osculis«  
 proprii oris infunderet. Dumque haec orat ad patrem, in ipsa oratione, qua dixit: »osculetur me ab osculis oris sui«, parat etiam alia  
 20 orationis verba subiungere ac dicere quia in hoc principio sermonis affuisse sponsus et oranti ei adstitisse ac revelasse »ubera« sua ipsumque sponsum unguentis magnificis et quibus fraglare sponsum decebat constituisse delibutum. Sponsa vero, ubi adesse vidit eum, pro quo orabat, ut adesset, et adhuc loquenti sibi praestitum, quod orabat, ac data sibi  
 25 ab ipso »oscula«, quae poposcerat, laeta pro hoc reddita et decore »uberum« ac »fraglantiae« ipsius »odore« permota propositae orationis sermonem convertit ad praesentiam sponsi, qui aderat, et cum dixisset: »osculetur me ab osculis oris sui«, subiungit post haec ad praesentem iam sponsum loquens: »bona ubera tua super vinum, et odor un-

30 5 ff vgl. Procop. Comm. in Cant. Cant. 1, 2 (XVII, 254 A M.):  
 Ὀσάκις δέ τι ζητοῦντες θεῖον δόγμα καταλαμβάνομεν, καταπεριληῖσθαι ἀπὸ τοῦ στόματος τοῦ νυμφίου νομίζομεν· ἐν ὅσῳ δὲ ἀποροῦμεν, ὑπολάβωμεν εὐχόμενοι λέγειν τό· »φιλησάτω με ἀπὸ φιλημάτων στόματος αὐτοῦ«.

10. 19. 28 Hohel. 1, 2 — 14 Hohel. 1, 2. 3 — 29 Hohel. 1, 2. 3

2 sibi — ei 4 ac] et CD, Del. 17 ipse < b | eam<sup>2</sup> < Ct | ipse eam] ipsā d 19 sui + et Cm 21 affuisset . . . adstitisset ac revelasset CD, Del., vgl. zu S. 68, 3 32 ἀπὸ < μ

guentorum tuorum super omnia aromata«. Haec interim secundum historicam intelligentiam, quam dramatis in modum praediximus textam. Nunc vero, quid intellectus interior habeat, requiramus. Diversis vocabulis principale cordis appellari in scripturis divinis invenimus, quae  
 5 vocabula pro causis et rebus, de quibus agitur, aptari solent. Interdum enim cor dicitur, ut: »beati mundo corde« et: »corde creditur <sup>833 Lomm.</sup> ad iustitiam«. Si vero convivii tempus sit, pro specie et ordine discumbentium vel »sinus« vel »pectus« appellatur; sicut Iohannes in evangelio refert de »quodam discipulo, quem amabat Iesus«, quod »in sinu« eius  
 10 vel »super pectus« ipsius »recumberet«, ille profecto, cui »innuens Simon Petrus dicebat: »interroga, quis est hic, de quo dicit«. Post haec vero »recumbens super pectus Iesu, dicit ei: »Domine, quis est?«. In his enim certum est quod Iohannes in principali cordis Iesu atque in internis doctrinae eius sensibus requievisse dicatur ibi requirens et per-  
 15 scrutans »thesauros sapientiae et scientiae«, qui »reconditi erant« in Christo Iesu. Sed et »sinus« Christi si in loco dogmatum sanctorum accipiatur, puto indecens non videri. Diversis ergo modis, ut dicere coeperamus, principale cordis in scripturis sanctis designatur, sicut et in Levitico nihilominus, ubi de sacrificiis »pectusculum separationis« et  
 20 »bracchium« sacerdotibus sequestratur; et in hoc enim sequestratum ac separatum »pectusculum« et »bracchium« praecellens ceteros homines principale cordis et operum decus vult esse in sacerdotibus. De quo plenus in libro Levitici, prout Dominus dare dignatus est, exposuimus. Secundum haec ergo etiam in praesenti loco, quoniamquidem ama-  
 25 torium videtur drama, quod agitur, in »uberibus« principale cordis intelligamus, ut tale videatur esse, quod dicitur: cor tuum, o sponse, <sup>834 Lomm.</sup> et mens, id est dogmata, quae intra te sunt, vel doctrinae gratia, superat omne »vinum«, quod »cor hominis laetificare« solet. Sicut enim in his, de quibus dicit: »quia Deum videbunt«, »cor« competenter dictum videtur

6 Matth. 5, 8 — Röm. 10, 10 — 8 vgl. Joh. 13, 23 — 11 vgl. Joh. 13, 24 —  
 12 Joh. 13, 25 — 15 vgl. Kol. 2, 3 — 19 vgl. Lev. 10, 14; Origen. in Lev. hom.  
 7, 3 (Bd. I S. 381, 10ff): si . . . potuero de Deo sentire, quae magna, quae sancta . . .  
 tunc »manducabo pectusculum segregationis« . . . cum . . . facit »voluntatem eius,  
 qui misit eum, . . . bracchium separationis« comedit — 25 vgl. Origen. in Ezech.  
 hom. 6, 4: ubera autem in Canticis Canticorum assumpta sunt in cogitationum  
 tuarum et mentis loco — 28 vgl. Ps. 103 (104), 15 — 29 Matth. 5, 8

11 hic < B    16 et < Db    23 Levitico BDa, Del, vgl. Bd. I S. 280, 13;  
 492, 9; II S. 40, 16; 256, 11    27 hoc est CD    29 competenter + esse Dkn |  
 dictum + esse c, Del.

et inter discumbentes ›sinus‹ ac ›pectus‹ ponitur, pro habitu sine dubio discumbentium formaque convivii, et rursus, ut apud sacerdotes ›pectusculum‹ et ›bracchium‹ mysticis designatur eloquiis, ita arbitror etiam in praesenti loco, ubi amantium habitus et colloquia describuntur, gratissime  
 5 hoc ipsum principale cordis in ›uberibus‹ appellatum. Bona sunt ergo ›ubera‹ sponsi, quoniamquidem ›thesauri‹ sunt in iis ›sapientiae et scientiae reconditi. ›Ubera‹ autem haec ›vino‹ comparat sponsa, sed ita comparat, ut praeferat. ›Vinum‹ autem illa intelligenda sunt dogmata et doctrinae, quae per ›legem et prophetas‹ ante adventum sponsi  
 10 sumere sponsa consueverat. Sed nunc considerans hanc doctrinam, quae ex ›uberibus‹ profluit, sponsi miratur et stupet videns eam longe praestantiorem quam illam, ex qua ante adventum sponsi laetificata fuerat, tamquam ex vino spiritali, quod ministrabant sancti patres ac prophetae, qui etiam huius generis ›plantaverant vineas‹, ut ›Noë‹  
 15 primus et Esaias ›in cornu in loco uberi‹, et coluerant eas. Videns ergo nunc multam esse eminentiam dogmatum et scientiae apud sponsum et longe ex eo perfectiorem, quam fuit apud antiquos, emanare doctrinam, dicit: ›bona sunt ubera tua super vinum‹, super illam scilicet doctrinam, in qua laetificabar ab antiquis. De hoc enim antiquorum vino intelli- 335 Lomm.  
 20 gendus est et Ecclesiastes dicere, ubi ait: ›dixi ego in corde meo: veni et tentabo te in laetitia, et vide in bono‹. Et iterum de iisdem ›vineis‹ loquens idem Ecclesiastes dicit: ›magnificavi mihi opus meum, aedificavi mihi domos, plantavi mihi vineas, feci mihi hortos et paradisos‹ et reliqua. Sunt autem huius ›vini‹ mystici etiam ministri quidam,  
 25 qui ›vini fusores‹ appellantur; sic enim idem dicit: ›et feci mihi cantores et cantatrices et in laetitia filiorum hominum, vini fusores et vini fusitrices‹. Vide ergo, si possumus cum in ceteris, tum etiam in hoc 39 Del.  
 intelligere Salvatorem veterum ›vino‹ novella ›uberum‹ suorum fluenta miscentem, cum Maria et Ioseph quaerentes ›invenerunt eum in templo  
 30 sedentem in medio doctorum et audientem atque interrogantem eos, quando ›et mirabantur omnes super responsis eius‹. Sed et ibi for-

1 vgl. Joh. 13, 23. 25 — 6 vgl. Kol. 2, 3 — 9 vgl. z. B. Matth. 7, 12 — 14 vgl. Gen. 9, 20; Jes. 5, 1 — 18 Hohel. 1, 2 — 20 Pred. Sal. 2, 1 — 22 Pred. Sal. 2, 4—5 — 25 Pred. Sal. 2, 8 — 29 Luk. 2, 46 — 31 vgl. Luk. 2, 47

13 ac] et *D, Del.* 14 plantaverunt *a, Del.* 15 coluerunt *np, Del.* 20 et < *Dp, Del.* ut *a* 21 et vide in (*zai lde O'*) *m vite et p* et vive in *amb* videbo in *CD, Del* | item *AB* 22 mihi < *AB*, richtig?, < *O'* und Vulg. 27 tum in *De, Del.* 31 et mirabantur] ammirabantur *Ca, ἐξίστατο* | et<sup>2</sup> < *Ba*

tassis species formae huius expletur, ubi >adscendens in montem< docebat populos et dicebat: >dictum est antiquis: non occides. Ego autem dico vobis: omnis, qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit< et >dictum est antiquis: non adulterabis. Ego autem dico vobis: omnis, qui viderit  
 5 mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo<. In quantum ergo doctrina haec eius illam praecellit antiquam, in tantum sponsa intelligit ac pronuntiat >bona esse ubera eius super vinum<. Sed et quod >venit filius hominis manducans et bibens et  
 10 spicit. Tale et illud >vinum< puto fuisse >in Chana Galilaeae<, quod bibebatur in convivio nuptiali, quo >deficiente< fecit ipse aliud vinum, cui testimonium reddit >architriclinus<, quod sit valde bonum et illo >vino, quod expensum fuerat<, multo praestantius, cum dicit: >omnis homo primum bonum vinum ponit et, cum inebriati fuerint, id quod  
 15 inferius est; tu autem servasti vinum bonum usque nunc<. Sed et Solomonem, qui pro accepta Dei sapientia in admiratione fuit reginae Saba, quae >venerat tentare eum in quaestionibus<, quae sint, in quibus eum eadem regina miretur, audi Scripturam referentem: >et vidit< inquit >regina Saba omnem sapientiam Solomonis, et domum, quam aedi-  
 20 ficavit, et apparatus convivii eius et sedem puerorum eius et ordinem ministrorum eius et vestes eius et vini fusores eius et holocaustomata eius, quae offerebat in domo Domini, et obstupefacta est< et reliqua. In his ergo adverte, quomodo haec, quae >venit a finibus terrae audire sapientiam Solomonis<, inter cetera miratur et >cibos convivii eius< et  
 25 >vini fusores eius< et super his dicitur >obstupuisse<. Nescio autem, si ita ineptam putemus fuisse reginam, quae ob hoc >venerat a finibus terrae, ut audiret sapientiam Solomonis, ut miretur cibos corporales et vinum commune istud ac pincernas vini in ministerio regis. Quid enim in his admiratione dignum reginae videretur, quae communia

1 vgl. Matth. 5, 1 — 2 vgl. Matth. 5, 21. 22 — 3 vgl. Matth. 5, 27—28 — 8f Matth. 11, 19 — 10ff vgl. Joh. 2, 1ff — 13 Joh. 2, 10 — 17 vgl. III Køn. 10, 1 — 18 vgl. III Køn. 10, 4—5 — 23 vgl. Luk. 11, 31 — 26ff anders Origen. in Levit. hom. 7, 1 (Bd. I S. 373, 25ff)

10 vinum puto fuisse *mp* vinum potatum fuisse *n* puto fuisse *a* vinum quod potatum fuisse *b* vinum fuisse *CD, Del.*; vielleicht ist vinum Glossen 12 reddidit *anb, Del.* 14 fuerint + tunc *aedp*, nach der Vulg. | quod + vel inferius *p* 15 deterius *acp, Del.*, nach der Vulg. | reservasti *C* 22 dei *D, Del.* 26 venerit *BC* 29 in hoc *AB* | videtur *Da* videret *p*

sunt omnibus paene hominibus? Sed mihi videtur mirata esse cibos doctrinae eius et >vinum< dogmatum, quae ab eo per divinam sapientiam prae-<sup>337 Lom<sup>10</sup></sup>dicabantur. Hoc erat nimirum et illud, quod apud Hieremiam refertur de filiis >Ionadab filii Rechab<, qui tempore eo, quo peccata populi in-  
 5 valuerant et pro iniquitatibus plebis captivitas imminebat, convocati sunt, ut >biberent vinum, et dixerunt quia mandaverat iis pater suus Ionadab, ne biberent vinum ipsi et filii sui in saeculum neque domos aedificarent neque seminarent semen neque plantarent vineas, sed in tabernaculis habitarent omnibus diebus vitae suae. Et amplectitur eos  
 10 Deus, eo quod >custodierint praeceptum< patris sui et >noluerint bibere vinum<. Pro peccatis enim tunc populi et iniquitatibus eorum erat >vinea eorum ex vinea Sodomorum, et palmites eorum ex Gomorra; uva eorum uva fellis, et botrus amaritudinis; venenum aspidum et furor draconum erat vinum eorum. Propter hoc ergo laudabiles habentur  
 15 >filii Ionadab<, qui tale >vinum<, venenata scilicet dogmata et aliena a fide Dei, >bibere< et suscipere recusarunt. Propter hoc ergo fortassis >percussit< Deus Aegyptiorum vineas, sicut in psalmo scriptum est, ne tale facerent vinum. Igitur si intelleximus vini differentias easque pro<sup>338 Lom<sup>10</sup></sup> diversitate dogmatum constare perspeximus, quod ait hic sponsa: >quia  
 20 bona sunt ubera tua super vinum<, >super vinum< utique intelligamus bonum, non malum. Bonis enim, non malis comparata dogmatibus sponsi dogmata praeferuntur. Bonum enim vinum gustaverat prius >in lege et prophetis<, ex quo velut praemeditata fuerat sponsa laetitiam cordis accipere ac praeparare, ut capere posset etiam illam, quae  
 25 affutura erat per >ubera< ipsius sponsi, excellentiorem cunctis eminentioremque doctrinam et ideo dicit: >bona sunt ubera tua super vinum<.

18 ff. vgl. Procop. a. a. O., der das Fragment dem Apollinarius (?) gibt (LXXXVII, 1548 D): *Πολλῶν ὄντων οἴνων ἐν τῇ γρᾶφῃ κρείττωνων τε καὶ χειρόνων, νῦν τοῖς κρείττοις οἱ τοῦ νυμφίου μαστοὶ παρατίθενται· οὐ γὰρ ἂν τοῖς χείροσι συνεκρίθησαν. Ἢ τοίνυν νόμφη πολλοῖς καὶ διαφόροις οἴνοις εὐφρανθεῖσα καὶ ἔχουσα παρ᾽ακενήν εἰς τὸ δέξασθαι τοὺς κρείττους τούτων τοῦ νυμφίου μαστοὺς τοῦτό φησι προτιμῶσα τούτους οἴνου τοῦ ἐν νόμφῳ τε καὶ προφήταις.*

3 ff vgl. Jerem. 42, 5 ff (35, 5 ff) — 10 vgl. Jerem. 42, 14 (35, 14) — 12 vgl. Deut. 32, 32—33 — 17 vgl. Ps. 104 (105), 33 — 19. 26 Hohel. 1, 2

1 ∞ sunt pene omnibus Ab | miratam CDb 10 eo < bm 14 ergo < A 16 et] ac an 18 intellexerimus ab 19 perspexerimus a, b (-er-) 20 super<sup>2</sup> < B 24 praeparari A | possit A

Et vide si adhuc huic formae aptare possumus illam evangelii parabola, quae dicit: »simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenerit, abscondit, et prae gaudio eius vadit et vendit omnia, quae habet, et emit agrum illum«. Est ergo »thesaurus« hic  
 5 non in deserto aliquo loco neque in silvis, sed »in agro absconditus«. Et possibile utique est »agrum« illum habere etiam vineas, quae afferant »vinum«, habere etiam »thesaurum«, propter quem distractis omnibus »emit agrum illum« is, qui »invenerat« ibi »thesaurum«. Potest ergo <sup>339 Lomn.</sup> dicere »ille«, qui »emit agrum«, quia bonus est »thesaurus«, qui est »in  
 10 agro«, magis quam »vinum«, quod est in eo. Ita ergo et bonus est sponsus atque »ubera« sponsi, qui velut »thesaurus absconditus« est »in <sup>40 Del.</sup> lege et prophetis«, magis quam »vinum«, quod est in iis, illa scilicet doctrina, quae palam est et laetificat audientes. Bona sunt ergo »ubera« sponsi; »thesauri« enim sunt »sapientiae et scientiae in eo absconditi«,  
 15 qui cum aperti et revelati fuerint oculis sponsae, multo praestantiores ei videbuntur quam fuit prius illud »vinum« legis et doctrina prophetica. Sed et si tertia expositione de anima haec perfecta et Verbo Dei sentire debeamus, possumus dicere in his quia, donec quis »parvulus« est et nondum »semet ipsum ex integro obtulit Deo«, bibit vinum, quod affert  
 20 »ager ille«, qui habet intra se etiam »thesaurum absconditum«, et bibens laetificatur ex vino. Cum autem »obtulerit et devoverit semet ipsum Deo« ac Nazaraeus fuerit effectus atque »invenerit thesaurum absconditum« et ad ipsa ubera fontesque pervenerit Verbi Dei, »vinum et siceram iam non bibit« dicens ad ipsum Dei Verbum de his »thesauris«, qui »in ipso  
 25 sapientiae et scientiae reconditi sunt«: »quia bona sunt ubera tua super vinum«. — Sunt autem etiam »unguenta« quaedam sponsi, quorum fragrantia delectata est sponsa et dicit: »odor unguentorum tuorum

2 Matth. 13, 44 — 14 vgl. Kol. 2, 3 — 18 vgl. z. B. Hebr. 5, 13 — 19. 21 vgl. Hebr. 9, 14 — 22 vgl. Num. 6, 3ff — 23 vgl. Luk. 1, 15 — 24 vgl. Kol. 2, 3 — 25 Hohel. 1, 2 — 27 Hohel. 1, 3

1 possumus *Ct, Del.*, vgl. z. B. Bd. I S. 441, 5; auch S. 94, 27; 112, 11 u. ö. 433, 6 u. ö. 2 abscondito] occultato [-lto n, -l(ta)to m] *bmn* 3 invenit *Ba* 6 ∞ utique possibile *b* ∞ est utique *aep* 7 habere + tamen *B* | quem + et *mn* 8 his qui *BC* 11 qui] quae *Del.*, vgl. für diese Attraktion Bd. I 254 3; 491, 10; II 31S, 8; 615 12 magis < *bem* 16 doctrinae profeticae *B, Del.* 17 tertia expositione . . . haec *bm* tertiam expositionem (ohne haec) *CDanp, Del.*, vgl. S. 102, 28 21 se *B* 24 qui in ipso nach Z 25 scientiae (sapientiae et < *b*) *anb*

Origenes VIII.

super omnia aromata«. »Aromata« species sunt pigmentorum. Sponsa ergo habuit quidem usum et notitiam aromatum, hoc est verborum »legis et prophetarum«, quibus ante adventum sponsi, mediocriter licet, instrui tamen videbatur et exerceri ad cultum Dei, utpote »parvula«<sup>340</sup> *Lorand.*  
 5 adhuc et »sub curatoribus et actoribus agens et paedagogis«, »lex« enim inquit »paedagogus noster fuit ad Christum«. Haec ergo omnia aromata fuerant, in quibus enutrirī visa est et sponso suo praeparari. Sed »ubi venit plenitudo temporum« et adolevit atque »unigenitum suum« pater »Spiritu sancto unctum« »misit in hunc mundum«, odorata sponsa  
 10 divini unguenti fragrantiam sentiensque quod illa omnia aromata, quibus prius usa videbatur, longe inferiora sunt ad comparationem suavitatis novi huius et caelestis unguenti ait: »odor unguentorum tuorum super omnia aromata«. Et quoniam Christus idem »sponsus« atque idem »pontifex« dicitur, »pontifex« quidem secundum hoc, quod »mediator est  
 15 Dei et hominum« omnisque creaturae, pro qua et »propitiatio« factus est, »semet ipsum offerendo hostiam« pro peccato mundi, »sponsus« vero secundum hoc, quod »ecclesiae« iungitur »non habenti maculam aut rugam aut aliquid horum«, considera, ne forte »unguentum« illud »pontificale«, quod in Exodo componi iubetur »arte pigmentarii«, istius »unguenti«,  
 20 quod nunc odorata sponsa miratur, teneat rationem et videns quod illa quidem aromata, quibus illud compositum videbatur, quo »Aaron unctus est«, quoniam erant terrena et materiae corporalis, hoc autem »unguentum« quo nunc unctum vidit sponsum, spiritale est et caeleste, idcirco dicat quia: »odor unguentorum tuorum super omnia aromata«. Videamus  
 25 ergo, quomodo compositum sit illud »unguentum«: »et locutus est« inquit »Dominus ad Moysen dicens: accipe tibi florem myrrhae electae quin-<sup>341</sup> *Lorand.*  
 gentos siclos, et cinamomum suave ducentos quinquaginta siclos, et

1 ff vgl. Procop. a. a. O.: Ὅρα δέ, ὡς ἐπὶ μὲν τῆς εὐαγγελικῆς πολιτείας ὁσμὴν ἔφη· ἐπὶ τῆς νομικῆς λατρείας αὐτὰ τέθεικε  
 30 τὰ ἀρώματα, δηλῶν ἐκείνης τὸ ὑπερέχον καὶ πνευματικόν, ταύτης δὲ τὸ πᾶν.

3 vgl. z. B. Matth. 7, 12 — 4f vgl. Gal. 4, 1. 2; 3, 25 — 5 Gal. 3, 24 — 8 vgl. Gal. 4, 4 — 8f vgl. I Joh. 4, 9; Akt. 10, 38 — 12. 24 Hohel. 1, 3 — 13 vgl. z. B. Matth. 9, 15 — 14 Hebr. 6, 20 — 14f vgl. I Tim. 2, 5 — 15 vgl. I Joh. 2, 2 — 16 vgl. Ephes. 5, 2 — 17f vgl. Ephes. 5, 27 — 19ff vgl. Exod. 30, 22ff — 25 vgl. Exod. 30, 22—25

5 et actoribus] et (ac) tutoribus *bm*, nach der Vulg. 7 fuerunt *AB* 13 et < an etenim *Bm* 14 est < ad 21 illud < *D, Del.* istud *p* 22 quoniam < *C*

calamum suavem ducentos quinquaginta siclos, et ireos quingentos siclos secundum siclum sanctum, et oleum ex olivis Hin; et facies illud oleum chrysmatis sancti unguentum arte pigmentarii. Haec ergo in lege quidem referri audierat sponsa, sed rationem eorum veritatemque  
 5 nunc perspicit; videt enim quod istae quattuor species >unguenti< illius formam tenebant incarnationis Verbi Dei, quod ex quattuor elementis compaginatum corpus assumsit. In quo corpore >myrrha< illa mortis eius, quam sive ut >pontifex< pro populo sive ut sponsus pro sponsa suscepit, servat indicia. Quod vero non simpliciter myrrha, sed >flos myrrhae<  
 10 et >myrrhae electae< scriptum est, non solum mortem eius, sed et >primogenitum< eum futurum >ex mortuis< indicabat atque eos, qui >complantati fuissent similitudini mortis eius<, non solum >vocatos< sed >electos< futuros. >Cinamomum< vero immaculatum dicitur propter >ecclesiam< sine dubio, quam >purificavit lavacro aquae et immaculatam fecit non  
 15 habentem maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi. Sed et >calamus< assumitur, quia >lingua< eius est ut >calamus scribae velociter scribentis<, doctrinae gratiam pigmenti suavitate designans. >Ireos< quoque species adhibetur calidissima, ut fertur, et ardentissima, in qua vel sancti  
 Spiritus fervor vel futuri per ignem iudicii ostenditur forma. Numerus  
 20 vero >quingentorum< sive >ducentorum quinquaginta< vel quinque sensuum in eo mysterium tenent centupliciter perfectorum vel remissionem peccatorum per eum datam significat quinquagenarius veniabilis numerus quinquupliciter positus. Sed haec omnia >oleo< puro colliguntur, per quod

342 Lomm.

6 vgl. Origen. in Ezech. I 1: et quia de quattuor elementis mundi subsistens corpus assumpsit . . . ideo forsitan et in quarto mense . . . est intuitus visionem — 10f vgl. Kol. 1, 8 — 11f vgl. Röm. 6, 5 — 12 vgl. Apok. 17, 14 — 13f vgl. Ephes. 5, 25ff — 16 vgl. Pa. 44 (45), 2 — 20 vgl. z. B. Philo de migr. Abr. 204 (II S. 308, 20 W.); Origen. in Gen. hom. 16, 6 (Bd. I S. 143, 12): quinario numero . . . quinque . . . sensus corporei designantur u. ö. — 21 vgl. z. B. Philo de mut. nom. 228 (III S. 196, 13 W.): ἡ . . . εἰς ἐλευθερίαν ἄφροισι, ἧς σύμβολον ὁ πεντηχοστὸς λόγος ἱερός; Clem. Alex. Strom. VI 87, 2; Origen. in Matth. Comm. Ser. 11, 3 (III 73 Lomm.) u. ö.; anders wird die Zahl 500 erklärt z. B. in Num. hom. 5, 2 (Bd. II S. 28, 7)

1 siclos et ireos] ac C | et . . . siclos < D 2 hin < BD 5 videt (vidit m) enim A vide ergo BCD, Del., nicht richtig 13 ammomum amb  
 15 einmodi C 16 est ut an esset Bmt est Cd, Del., wohl nach der Vulg. (= O')  
 17 ireos] in eis CD 18f ∞ spiritus sancti CD, Del. 21 tenet Cp, Del.  
 23 quinquupliciter Cd quipliciter b quintupliciter Apt, Del., richtig?

ostenditur vel misericordiae solius causa fuisse, quod is, »qui erat in forma Dei, formam servi suscepit«, vel ea, quae ex materiali substantia in Christo fuerant assumpta, per Spiritum sanctum redacta in unum fuisse atque in unam speciem, quae est persona »mediatoris«,  
 5 effecta. Illud ergo oleum materiale nullo genere »oleum laetitiae« appellari potuit. Istud autem »oleum«, id est »sancti Spiritus« »unguentum«, quo »unctus est« Christus et cuius nunc »odorem« sponsa percipiens admirata est, »oleum laetitiae«, quia »fructus spiritus gaudium« est, merito <sup>41 Del.</sup> appellatur, quo »Deus unxit eum«, qui »dilexit iustitiam et odio habuit  
 10 iniquitatem«. »Propterea« enim dicitur »unxit eum Dominus Deus suus oleo laetitiae prae participibus suis«. Et ideo »odor unguentorum« eius <sup>343 Lom<sup>m</sup>.</sup> est »super omnia aromata«. Simili autem expositione utimur, etiam si ad unamquamque animam in amore et desiderio Verbi Dei positam transferatur hic sermo, cui fuerint omnes doctrinae per ordinem de-  
 15 cursae, in quibus ante agnitionem Verbi Dei exercitata videtur et erudita, sive ex moralibus descendentes sive ex naturalibus scholis. Erant enim ei ista omnia »aromata« quaedam pro eo, quod in his institutio probabilis et morum conquiratur emendatio, quod deprehenditur in his vanitas saeculi et caducarum rerum respuuntur falsa miracula.  
 20 Erant ergo haec omnia velut »aromata« et odoramenta, quaedam animae pigmenta. Sed ubi ad agnitionem mysteriorum et divinorum dogmatum scientiam ventum est, ubi ad ianuas ipsius sapientiae et »sapientiae non huius mundi, neque principum huius mundi, qui destruuntur«, accessum est, sed ad ipsam Dei »sapientiam«, quae »inter per-  
 25 fectos« disseritur, et ubi »mysterium, quod prioribus generationibus non fuit notum, filiis hominum revelatum est«; ubi, inquam, anima ad agnitionem tanti huius adscendit arcani, merito dicit: »quia odor unguentorum tuorum« — spiritualis scilicet intelligentia et mystica — »super omnia aromata« moralis naturalisque philosophiae. Non autem lateat

1 vgl. Phil. 2, 7 — 4 vgl. I Tim. 2, 5 — 5 vgl. Ps. 44 (45), 8 — 6f vgl. Akt. 10, 38 — 8 vgl. Gal. 5, 22 — 9f vgl. Hebr. 1, 9 — 10f vgl. Ps. 44 (45), 8 — 23 vgl. I Kor. 2, 6 — 24 vgl. I Kor. 2, 5 — 25 vgl. Kol. 1, 26 — 27 Hohel. 1, 3

1 solius] vel salutis *C* (vel am Rande *k*), *Dn* | causam *Om* quod] qua *an* qua *m* 5 vero *B* 6 ∞ spiritus sancti *CD, Del.* 7 perspiciens *B* prospiciens *D* 9 ∞ unxit deus eum *Call* ∞ unxit eum deus *e* unxit nach iniquitatem *b* 10 deus deus *Ca*, nach der Vulg. 20 ergo] enim *A* | velut < *b* vere *A* 21 agnitionem + divinorum *Db* 22 ∞ sapientiae ipsius *D, Del.* 29 omnia + est *AC*, richtig?, vgl. oben S. 92, 15 u. 3. | latuit *A*

nos quod in quibusdam exemplaribus pro eo, quod nos legimus: »quia bona sunt ubera tua super vinum«, invenimus scriptum: »quia bonae sunt loquelae tuae super vinum«, quod quamvis evidentius significasse videatur ea ipsa, quae a nobis spiritali interpretatione disserta sunt, tamen nos Septuaginta interpretum scripta per omnia custodimus, certi quod Spiritus sanctus mysteriorum formas obiectas esse voluit in scripturis divinis et non palam atque in propatulo haberi.

»Unguentum exinanitum nomen tuum. Propterea adolescentulae dilexerunt te, traxerunt te; post te in odorem unguentorum tuorum curremus«. Historica quidem expositio eadem, quae in superioribus, pereurrit etiam in praesenti loco, donec fiat aliqua commutatio personarum; ita quippe ordo dramatis, qui in hac expositione a nobis receptus est, poscit. Potest sane in his prophetia quaedam videri ex persona sponsae prolata de Christo, quod futurum esset, ut in adventu Domini et Salvatoris nostri nomen eius ita per orbem terrae et per universum mundum diffunderetur, ut fieret »odor suavitatis in omni loco«, sicut et Apostolus dicit: »quia Christi bonus odor sumus in omni loco, aliis quidem odor ex morte in mortem, aliis autem odor de vita in vitam«. Si enim omnibus fuisset »odor vitae in vitam«, dixisset utique et hic: omnes »dilexerunt te et traxerunt te«. Sed nunc ait: ubi »nomen tuum« factum est »unguentum exinanitum, dilexerunt te«, non illae vetulae ac »veterem hominem« indutae animae neque »rugas habentes aut maculas«, sed »adolescentulae« in augmento scilicet aetatis et pulchritudinis

13 ff. vgl. Procop. a. a. O. (LXXXVII 2, 1549 A M.): *Τάχα προφητεύει τοῦ ὀνόματος τοῦ Χριστοῦ τὴν τὸν κόσμον πληρώσαν δύναμιν κατὰ τὴν αὐτοῦ παρουσίαν, ὥστε γενέσθαι κατὰ τὸν Παῦλον οἷς μὲν ὁσμὴ ἐκ θανάτου εἰς θάνατον, οἷς δὲ ἐκ ζωῆς εἰς ζωὴν. Ἐὶ γὰρ πᾶσιν ἦν εἰς ζωὴν, εἶπεν ἂν ἡ νόμῳ διὰ τοῦτο πάντες ἠγάπησαν σε, ἀλλ' οὐ μόνον αἱ νεανίδες ὁσμῆραι ἀναντιούμεναι, καὶ μὴ ἔχουσαι ῥυτίδα ἢ σπῖλον. Ἐξεκενώθη δέ, ὡς μηκέτι σιωπᾶσθαι κατακεκλεισμένον ἐν ἀπορρήτοις.*

1. 2 vgl. Hohel. 1, 2 — 8 Hohel. 1, 3—4 — 17. 27 vgl. II Kor. 2, 15. 16 — 22 vgl. Ephes. 4, 22 — 22. 30 vgl. Ephes. 5, 27

4 videantur *Obdtu, Del.* 8 exinanitum + est *CDb*, vgl. S. 102, 20, 107, 18 9 te<sup>1</sup> + et m + sc *BCD, Del.*, vgl. S. 102, 21, auch Z. 20 | post te *A* (*δπίσω σου*) post se *BCD*, vgl. S. 102, 22; 107, 24; 110, 6 14 ut < *Bl, Del.* esset<sup>ut</sup> d 15 nostri + ut *Del* 17 dixit *Out, Del.* ait p 20 et < a, vgl. Z. 9 24 προφήτου μ 25 τοῦ Χριστοῦ] Ἰησοῦ β 26 τὸν < β

positae animae, quae semper >innovantur< et >de die in diem renovantur<  
 >novum se induentes hominem, qui secundum Deum creatus est<. Propter  
 istas ergo animas >adulescentulas< et in augmentis vitae ac profectibus  
 positas >exinanivit se ille, qui erat in forma Dei<, ut fieret >unguentum  
 5 exinanitum nomen< eius, ut non iam >inaccessam lucem< tantummodo  
 >habitaret< et >in forma Dei< permaneret, sed >Verbum caro fieret<, quo  
 possent istae >adulescentulae< et in augmento profectuum positae ani-  
 mae non solum diligere, sed et >trahere< eum >ad se<. >Trahit< enim  
 unaquaeque anima et adsumit ad se Verbum Dei pro capacitatis et fidei  
 10 suae mensura. Cum autem >traxerint ad se< animae Verbum Dei et  
 sensibus suis atque intellectibus inseruerint ac dulcedinis eius et >odoris<  
 sumpserint suavitatem, ubi >unguentorum< eius fragrantiam ceperint,  
 rationem dumtaxat adventus eius et redemptionis ac passionis causas  
 caritatemque eius agnoverint, qua pro salute omnium >usque ad mortem  
 15 crucis< immortalis accessit — et his omnibus velut divini cuiusdam et  
 ineffabilis >unguenti odoribus< invitatae >adulescentulae< istae, animae  
 plenae vigoris atque alacritatis effectae, >currunt post ipsum< atque >in  
 odorem< suavitatis eius non leni gradu nec tardis passibus, sed rapido <sup>346 Lom</sup>  
 cursu et tota properatione festinant, quemadmodum et ille, qui dicebat:  
 20 >sic curro, ut comprehendam<. Verum quod ait: >unguentum exinani-  
 tum nomen tuum; propterea adulescentulae dilexerunt te, traxerunt te;  
 post te in odorem unguentorum tuorum curremus<, >trahunt ad se<  
 Christum >adulescentulae<, siquidem de ecclesiis intelligatur, quae una  
 quidem est, cum perfecta est, multae vero sunt >adulescentulae<, cum  
 25 adhuc instruuntur et proficiunt. Ista ergo >ad se trahunt< Christum per  
 fidem, quia Christus, ubi >congregatos< viderit >duos vel tres in fide  
 nominis sui<, vadit illuc et >est in medio eorum<, fide eorum tractus et  
 unanimitate provocatus. Si vero tertia expositione de anima Verbum <sup>12 Del.</sup>  
 Dei sequente intelligi haec oportet, quaecumque anima fuerit erudita  
 30 primo in moralibus, secundo etiam in naturalibus exercitata, per illa

1f S. 101, 29 vgl. II Kor. 4, 16 — 2 vgl. Ephes. 4, 23 — 4 vgl. Phil. 2, 7  
 — 5f vgl. I Tim. 6, 16 — 6 vgl. Joh. 1, 14 — 14 vgl. Phil. 2, 8 — 20 vgl.  
 I Kor. 9, 24 — 20f Hohel. 1, 3. 4 — 26 vgl. Matth. 18, 20

7 possint AC | augmentis D, Del. augmentum b 12 sumpserint] senserint  
 Danp, Del. 15 ist et<sup>1</sup> zu tilgen? 16 istae] id est B (est < b), D, Del., vgl. S. 102, 3;  
 107, 14 | ∞ istae adulescentulae a 17 in] ad BD, Del. 18 levi Bcdtn 21 te<sup>1</sup>  
 + et BCDm, Del., vgl. zu S. 101, 9 22 post te A post se BCD, Del., vgl. zu  
 S. 101, 9 | odore B 25 instituuntur A | ∞ trahunt ad se amp, Del.

omnia, quae in his disciplinis edoceri supra ostendimus, ipsa morum emendatio et eruditio rerum ac probitas disciplinae >trahit ad se< Verbum Dei; et libens >trahitur<, gratissime enim ad eruditas animas venit et >trahi< se ab his indulgenter accipit benigneque concedit. Requiro  
 5 sane, si solum >nomen< eius, quia >unguentum< factum est >exinanitum<, tantum operis egit et ita suscitavit >adulescentulas<, ut primo eum >traherent ad se< et habentes eum apud se >caperent >unguentorum< eius >odorem< et statim >currerent post eum<, si haec, inquam, omnia solo >nomine< eius effecta sunt, quid, putas, faciet ipsa eius substantia? Quid  
 10 ex illa >adulescentulae< istae virtutis, quid vigoris accipient, si quo pacto potuerint aliquando ad ipsam eius incomprehensibilem atque <sup>317 Lomm.</sup> ineffabilem substantiam pervenire? Ego puto quod, si ad hoc aliquando pervenerint, iam non ambulent neque >currant<, sed vinculis quibusdam caritatis eius adstrictae adhaereant ei nec ultra mobilitatis alicuius ullus  
 15 in iis resideat locus, sed sint cum eo >unus spiritus< et compleatur in illis hoc, quod scriptum est: >sicut tu pater in me et ego in te unum sumus, ita et isti in nobis unum sint<. Sed nunc interim, ut videtur, sponsa consociatis sibi >adulescentulis< multis, >quarum< in posterioribus >>nullus esse numerus< dicitur, ab uno solo sensu, id est odoratu, tan-  
 20 tummodo capta >currere< se >in odorem unguentorum< sponsi commemorat, sive quod et ipsa cursu indigeat adhuc et profectu, sive quod ipsa quidem perfecta sit, pro his autem >adulescentulis<, quae adhuc cursu et profectibus indigent, etiam ipsa >currere< se fatetur, sicut et ille, qui, >cum sub lege non esset, fit tamen sub lege, ut eos, qui  
 25 sub lege sunt, lucrifaciat< et iterum, >cum in lege sit Christi, his tamen, qui sine lege sunt, fit et ipse sine lege, ut eos, qui sine lege sunt, salvet<. Et hoc fit, ut diximus, solo adhuc odoratu eius accepto. Quid, putas, agent, cum et auditum earum et visum et tactum gustumque occupaverit Verbum Dei et singulis quibusque sensibus virtutes ex se  
 30 competentes naturae earum capacitatique praebuerit, ita ut oculus, si videre potuerit >gloriam eius, gloriam tamquam unigeniti a patre<, aliud <sup>318 Lomm.</sup> videre ultra iam nolit neque auditus aliud quam >Verbum vitae< et >salutis< audire? Sed et cuius >manus palpaverint de Verbo vitae<, nihil

1 vgl. S. 75, 13ff — 15 vgl. I Kor. 6, 17 — 16 vgl. Joh. 17, 21 — 19 vgl. Hohel. 6, 7 — 24 ff vgl. I Kor. 9, 20f — 31 vgl. Joh. 1, 14 — 32 vgl. I Joh. 1, 1 — 33 Akt. 13, 26 — vgl. I Joh. 1, 1

8 hic *D* he *b* 14 ne *CD, Del* 20 in odore *B* 21 et' < *BD, Del.* |  
 ∞ adhuc indigeat *Ab* 23 ∞ se currere *ac, Del.* 25 et item *AC* 32 nolet *bd*  
 nollet *t* non volet *p* 33 palpaverit *dp, Del.*

ultra materiale, nihil fragile caducumque >palpabit< neque gustus, cum >gustaverit bonum Dei Verbum< carnesque eius et >panem, qui de caelo descendit<, aliud quid post haec gustare patietur. Prae dulcedine namque ipsius et suavitate omnis ei reliquus sapor asper videbitur et amarus  
 5 et ideo hoc solo vescetur. Omnem namque suavitatem, quamcumque concupierit, in hoc inveniet; ad omnia namque aptum se reddit et habilem. Denique his, qui >ex corruptibili semine regenerantur<, >rationabile et sine dolo< efficitur >lac<; his vero, >qui infirmantur< in aliquo, >olera< se praebet ad hospitalitatis amicitiam et gratiam; >his< vero, >qui  
 10 pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali<, >cibum< se >solidum< tribuit. Si qui vero sunt, qui >exierunt de Aegypto< et secuti >columnam ignis et nubis< >in eremum< veniunt, de caelo ad illos descendit >minutum et subtilem< praebens iis cibum angelico similem, ita ut >panem angelorum manducet homo<.  
 15 Habet et alias multas in semet ipso atque innumeras ciborum differentias, quas interim >pelle< quis et >carne ossibusque< indutus et >nervis< capere non potest. Qui autem dignus fuerit redire et esse cum Christo quique >in parvo fidelis< inventus >constituetur super multa<, ille gustabit et capiet voluptatem Domini perductus ad locum quendam, qui pro  
 20 huiusmodi ciborum copiis et varietatibus >deliciarum< nominatur locus. 949 Lom<sup>17</sup>  
 Propter quod et in Eden positus dicitur, quod delicias indicat; ibi enim dicitur ad eum: >deliciare in Domino<. >Deliciabitur< autem non in uno solo edendi gustandique sensu, sed et auditu >deliciabitur< et visu et tactu odoratuque >deliciabitur<. >In odorem< namque >unguenti< eius

2 vgl. Hebr. 6, 5; Joh. 6, 52ff; 6, 33 — 7 vgl. I Petr. 1, 23 — 7ff vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 7, 8 (Bd. I S. 215, 6ff): nec mireris quia Verbum Dei et >caro< dicitur et >panis< et >lac< dicitur et >olera< dicitur et pro mensura credentium . . . diverse nominatur; Comm. in Joh. 1, 23ff u. ö. — 7f vgl. I Petr. 2, 2 — 8f vgl. Röm. 14, 2 — 9f vgl. Hebr. 5, 14 — 11 vgl. Exod. 17, 3 — 12 vgl. Exod. 14, 24 — vgl. Exod. 16, 22 — 13 vgl. Exod. 16, 14 — 14 vgl. Ps. 77 (78), 25 — 16f vgl. Job. 10, 11 — 18 vgl. Matth. 25, 21 — 20 vgl. Ezech. 28, 13 — 21 vgl. z. B. Philo leg. alleg. I 45 (I S. 72, 14 W.): Ἐδὲμ τοῦτο δὲ ἐστὶ τροφή; Clem. Alex. Strom. II 11 (II S. 140, 15 St.); Wutz a. a. O. S. 424 — 22 vgl. Ps. 36 (37), 4 — 24 vgl. Hohel. 1, 4

2 carnesque *Ca, Del.* 3 vescitur *AC* 6 cupierit *D, Del.* | reddet *Cdtp*  
 6f habile *Bm* 7 incorruptibili *B, Del.* | generantur *D* 9 olere *B* | hospitalitatem (-te *e*) *C* 19 voluntatem *BCDm*, hier nicht richtig, vgl. Svennung, Orosiana, Diss. Uppsala 1922, 133 20 locus < *C* 21 et < *acp* | edem *CD*  
 22 dicitur *Ap, Del.* 24 odore *B*

>curret<. Et ita omnibus sensibus suis >deliciabitur< in Verbo Dei is,  
 qui ad summam perfectionis ac beatitudinis venerit. Unde et in his  
 positi locis deprecamur auditores horum, ut mortificent carnales sensus,  
 ne quid ex his, quae dicuntur, secundum corporis motus excipiant, sed  
 5 illos diviniore >interioris hominis< ad haec capienda sensus adhibeant,  
 sicut ipse Solomon edocet nos dicens: >sensum autem divinum invenies<  
 et ut Paulus quoque ad Hebraeos scribit de >perfectis<, ut supra memo-  
 ravimus, qui >exercitatos habent sensus ad discretionem boni vel mali<  
 ostendens esse in homine praeter hos corporeos quinque sensus alios  
 10 nihilominus, qui per exercitia quaeruntur et >exercitati< dicuntur, cum  
 scilicet intelligentiam rerum acumine acriore discutunt. Non enim  
 perfunctorie et, ut libet, audiendum est, quod Apostolus de >perfectis<  
 dicit quia >exercitatos habent sensus ad discretionem boni vel mali<.  
 Quod ut clarius elucescat, sumamus, si videtur, exemplum ab his cor-  
 15 poralibus sensibus et ita demum ad illos divinos, quos Scriptura nominat,  
 sensus >interioris hominis< veniemus. Si ergo corporeus oculus exerci-  
 tium visus habeat, nullo impediante obstaculo integre et absque ulla <sup>350 Lomm.</sup>  
 falsitate vel colores corporum vel magnitudines qualitatesque depre-  
 hendet; nam si aut caligine aut alia qualibet infirmitate impediatur  
 20 adspectus et rubrum pro albo aut viride pro nigro aut rectum aliquid <sup>43 Del.</sup>  
 putet esse, cum curvum sit et tortuosum, conturbabitur sine dubio  
 iudicium mentis et aliud pro alio agetur. Ita ergo et interior visus  
 nisi eruditione et industria fuerit >exercitatus<, quo per multam peritiam  
 >discretionem boni habeat ac mali<, sed ignorantia ei et imperitia tam-  
 25 quam caligo oculis insederit aut etiam malitiae alicuius languor tam-  
 quam lippis accesserit, >discrimen boni aut mali< capere nullatenus  
 possit et inde fit, ut mala pro bonis agat, bona vero pro malis spernat.  
 Secundum hanc vero formam, quam de visu corporis animaeque tracta-  
 vimus, consequenter etiam de auditu et gustu et odoratu tactuque per  
 30 singulas quasque sui generis virtutes sensuum corporalium referens ad  
 animae sensus, quae in singulis adhiberi debeant exercitia quaeve emen-  
 datio parari, dilucide recognosces. Haec autem paulo latiori excessu

5. 16 vgl. Röm. 7, 22 — 6 vgl. Prov. 2, 5 — 7f. 12f vgl. Hebr. 5, 14 —  
 7 vgl. S. 104, 9ff

2 in < Db    6 ipse A < BCD, Del.    12 et] ut a et ut] et velut b |  
 audiendum est < C    15 quos] ut A, vgl. S. 137, 10    19 aliqua qualibet B  
 20 aut<sup>1</sup>] et D, Del.    27 potest A    29 tactuque] et tactu ab    31 quae vel  
 D(t?), b    31f emendari praeclare ac dilucide C | recognoscens D

prosecuti sumus ostendere volentes odoratum sponsae et >adulescentularum<, quo odoratae sunt >odorem unguentorum< sponsi, non corporis sensus, sed divini >odoris< illius et >interioris<, qui appellatur >hominis< dici. Hic ergo odorationis sensus, in quo sanus est et integer, >odore<

5 Christi accepto >ex vita< adducit >ad vitam<; si vero non sit sanus, hoc >odore< suscepto >de morte in mortem< deicit, secundum illum, qui dicebat: >quoniam Christi bonus odor sumus, aliis quidem de vita in vitam, aliis autem odor de morte in mortem<. Denique et hi, quibus

10 intellectus herbarum pigmentorumque peritia est, ferunt esse quaedam pigmenta, quorum et si odorem ceperint, nonnulla animalia continuo intereunt, alia vero eodem odore recreantur vitamque recipiunt. Et nunc ergo in his ipsis expositionibus et sermonibus, quos habemus in manibus, videtur esse >aliis vita ex vita<, >aliis vero mors ex morte<. Nam si haec ita exponi audiat >animalis<, qui dicitur, >homo<, qui >non-

15 potest >percipere< et intelligere, >quae sunt spiritus Dei<, irridebit sine dubio atque inepta haec esse et inania pronuntiabit somnia dicens potius quam rerum causas et dogmata divina tractari. His ergo >odor< hic Cantici Canticorum efficitur >de morte in mortem<, >de morte< scilicet infidelitatis >in mortem< iudicii et condemnationis. Sequentibus

20 vero spiritalem sensum et subtilem atque intelligentibus maiorem inesse veritatem in >his, quae non videntur<, quam in >his, quae videntur<, et viciniora haberi apud Deum invisibilia et spiritalia magis quam visibilia et corporea, amplectenda sine dubio huiusmodi intelligentia videbitur et sequenda; agnoscant enim tale esse intelligendae veritatis iter, quo

25 pervenitur ad Deum. Sed si quidem alienus a fide sit is, qui haec stulta indicat et ridenda, nihil mirum. Si vero aliquis ex his sit, qui videntur credere et scripturarum auctoritatem recipere, non tamen recipit expositionis huius spiritualis formam, sed irridet ac derogat, temptemus ex aliis scripturarum locis instruere eum ac suadere, si

30 forte poterit sic respiscere, et talia quaedam dicamus ad eum: scriptum 352 Lom<sup>10</sup>.